
 

 

JAKUB PALATA    
KOMUNIKACE A PR 
+420 778 489 709 
JAKUB.PALATA@DIA.GOV.CZ   DIA.GOV.CZ 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Na konferenci eGovernmentu 
představila DIA své klíčové 
priority na další období_ 
 
Praha, 5. září 2024 
Digitální a informační agentura (DIA) představila na konferenci eGovernmentu v Mikulově své klíčové 

priority na další období. Mezi ně patří věcné převzetí správy Registru obyvatel (ROB) a Registru osob (ROS) 

od MV a ČSÚ k 1. 11. 2024, zahájení prací na architektuře základních registrů nové generace, pomoc 

úřadům a institucím v přípravě na Zákon o právu na digitální služby, který vstupuje v účinnost 1. 2. 2025, 

stanovení priority dalšího rozvoje NIA, a příprava na implementaci evropské digitální peněženky (EUDIW) 

v České republice. 

DIA na konferenci eGovernmentu, která proběhla tento týden v Mikulově, seznámila účastníky s klíčovými 

projekty digitalizace státní správy, na kterých se podílí. Prioritou agentury je podpora nadresortních projektů, 

jako je například příprava úřadů a institucí na Zákon o právu na digitální služby. Tento zákon má za cíl zásadně 

změnit způsob poskytování veřejných služeb a umožnit občanům komunikovat s úřady čistě digitální formou. 

Dalším z aktuálních projektů DIA je spuštění Registru zastupování (REZA), který umožní úřadům efektivně 

spravovat oprávnění k jednání za jiné osoby. „REZA je přelomový nástroj, který umožní činit digitální úkony v 

zastoupení. Aktuálně probíhá plnění připraveného registru daty, aby jej občané mohli podle postupného 

zapojení jednotlivých resortů co nejdříve využívat,“ dodal ředitel DIA Martin Mesršmíd. Zvláštní apel proto 

směřoval na ministerstva a další státní instituce, aby se aktivně co nejdříve do REZA zapojily, podobně jako to 

již provádí Ministerstvo dopravy. Spolupráce mezi jednotlivými institucemi je klíčová i pro úspěšné spuštění 

třetí fáze eDokladů, plánované od ledna 2025. 

DIA rovněž zahájí práce na architektuře nové generace základních registrů, která zajistí jejich dlouhodobou 

udržitelnost. Významným bodem je také další rozvoj Národní identitní autority (NIA), která hraje klíčovou roli 

v bezpečné autentizaci uživatelů v rámci digitálních služeb státu. 

V souvislosti s implementací evropské digitální peněženky (EUDIW) v České republice, která musí být spuštěna 

do podzimu roku 2026, upozornil Mesršmíd, že na provedení nutných legislativních změn a vybudování 

potřebné státní infrastruktury zbývají jen dva roky a agentura má před sebou ještě mnoho práce. 

„Implementace EUDIW je jedním z našich nejdůležitějších projektů. Evropská digitální peněženka umožní 

občanům uchovávat a sdílet své digitální identity a klíčové osobní údaje v bezpečné a uživatelsky přívětivé 

formě ve všech zemích EU,“ uvedl Mesršmíd. 

DIA od svého vzniku dosáhla řady významných úspěchů. Patří mezi ně spuštění a rozvoj eDokladů, které 

umožňují občanům prokazovat totožnost digitálně a bezpečně, a rozšíření funkcionalit Portálu občana, který 

se stává stále důležitějším nástrojem pro komunikaci občanů s veřejnou správou. Dalším klíčovým projektem 

bylo zřízení kompetenčních center, která poskytují odbornou podporu úřadům při realizaci digitálních 

projektů. 

DIA velmi oceňuje práci organizátorů konference eGovernmentu, kteří dávají každoročně dohromady všechny, 

kteří se na digitalizaci státu aktivně podílejí. „Děkuji všem, kteří přispívají k digitalizaci veřejné správy. Naše 

mailto:JAKUB.PALATA@DIA.GOV.CZ
https://www.egovernment.cz/inpage/mikulov-2024/


 
 
 

 

 

JAKUB PALATA    
KOMUNIKACE A PR 
+420 778 489 709 
JAKUB.PALATA@DIA.GOV.CZ   DIA.GOV.CZ 

společné úsilí přináší dobré výsledky, ale pořád je co zlepšovat. Je potřeba vytvořit prostředí, které bude pro 

digitalizaci příznivější, ať už se jedná o schopnost státu lépe sdílet získané zkušenosti napříč resorty, získat 

potřebné odborníky, snadněji vysoutěžit jednotlivé zakázky nebo lépe koordinovat celé projekty,“ uzavřel 

Mesršmíd. 

 

 

mailto:JAKUB.PALATA@DIA.GOV.CZ

